MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 04/2021

Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte um, com início às quinze horas, via 1

webconferência, foi realizada a Quarta Reunião Extraordinária de 2021 do Conselho de Campus – 2

Concamp do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 3

Grande do Sul (IFRS). A sessão foi convocada e presidida pela presidenta do Conselho de Campus, 4

professora Cláudia Dias Zettermann, e secretariada pela servidora Victoria Cristina de Souza 5

Moura. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidenta e membra nata: Cláudia Dias 6

Zettermann. Representantes docentes titulares: Fernando Gonçalves de Gonçalves e Josmael 7

Corso. Representantes técnico-administrativos titulares: Alcione Rosa de Morais e Melânia 8

Cristina Biasus. Representante discente titular: Joana Yasmin Finger Diedrich. Representante 9

titular da comunidade externa: Josimel José Candido. Representante suplente da comunidade 10

externa: Alcione Luís Gossler.  A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação da 11

Instrução Normativa (IN) Nº 001/2021 - Regulamenta, normatiza e orienta formas de aplicação 12

dos dispostos na Resolução Nº 015, de 19 de fevereiro de 2021, do Conselho Superior (Consup) 13

do IFRS, no âmbito do Campus Rolante, e dá outras providências. A presidenta do Concamp, 14

professora Cláudia Dias Zettermann, deu as boas-vindas para todos e todas e iniciou os trabalhos. 15

A presidenta explicou que em reunião do Ensino foi deliberado pela construção de uma IN que 16

explicasse de forma mais clara e que regulamentasse o disposto na Resolução referenciada. A 17

partir disso, formou-se um Grupo de Trabalho (GT) que tinha como membros servidores docentes 18

e servidores técnico-administrativos. O GT estudou a Resolução e procedeu com a elaboração da 19

IN. A presidenta deixou claro que os conselheiros hoje podem sugerir melhorias na minuta e 20

parabenizou o GT responsável pela elaboração do documento. O ideal seríamos aprovar o 21

documento, pois assim o retorno presencial já seria baseado neste documento. A servidora 22

Victoria Cristina de Souza Moura, secretária do Concamp, pontuou que temos presente na reunião 23

2

o professor Daniel Santana de Souza, o professor e Diretor de Ensino, Fábio Zschornack e a 24

pedagoga e conselheira Melânia Cristina Biasus, que participaram do GT de criação do documento, 25

para esclarecimento de possíveis dúvidas que surgirem. A secretária procedeu com a leitura do 26

documento e, juntamente aos conselheiros, foi repassando os comentários incluídos no 27

documento pelos conselheiros e procedendo com mínimas alterações, necessárias para melhor 28

entendimento gramatical do mesmo. As alterações foram sendo aprovadas pelos conselheiros e 29

pelos membros presentes do GT. O conselheiro Josmael Corso indagou se houve participação 30

discente na elaboração do documento. A conselheira Melânia respondeu que infelizmente não foi 31

feita consulta aos discentes, por falta de tempo. Ela explicou que o processo da construção do 32

documento foi acelerado, pois há a necessidade de utilizar itens dispostos nele nas reuniões de 33

conselhos que ocorrerão essa semana. Ela salientou que a IN pode ser estudada e alterada a 34

qualquer tempo, havendo assim a possibilidade de ir repassando pontos com a comunidade que 35

possam ser melhorados. O conselheiro Josmael deu a ideia de que, no retorno às aulas, utilize-se o 36

espaço de ambientação para apresentação do documento para os discentes, para que eles 37

entendam a construção do documento e como será o trabalho do campus nesse retorno. Em 38

regime de votação: todos favoráveis à aprovação da Instrução Normativa. Agradecendo a presença 39

de todos os conselheiros, às dezesseis horas e cinco minutos, a Presidenta do Concamp, professora 40

Cláudia Dias Zettermann, encerrou a reunião. E, para constar, eu, Victoria Cristina de Souza Moura, 41

secretária do Concamp, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, 42

pela presidenta e pelos demais conselheiros. Rolante, três de dezembro de dois mil e vinte e um. 43

Victoria Cristina de Souza Moura 44

Secretária do Concamp 45

Cláudia Dias Zettermann 46

Presidenta do Concamp 47

Representantes Docentes 48

Fernando Gonçalves de Gonçalves 49

Josmael Corso 50

Representantes Técnico-Administrativos 51

Alcione Rosa de Morais 52

Melânia Cristina Biasus 53

Representante Discente 54

Joana Yasmin Finger Diedrich 55

Representantes da Comunidade Externa 56

Alcione Luís Gossler 57

3

Josimel José Candido 58